12.59.2."1t"

Aliter

Cum uiridia, quae supra dicta sunt, contriueris, nuces <iu>glandes purgatas, quantum satis uidebitur, interito acetique piperati exiguum permisceto et oleum infundito.

Altra preparazione

Quando avrai messo nel mortaio le verdure che ho detto sopra, pesta insieme con esse anche delle noci sgusciate, nella quantità che ti sembrerà opportuna, mettivi qualche goccia di aceto piperato e condisci con olio.

12.59.2."4t"

Aliter

Sesamum leviter torrefactam cum his uiridibus, quae supra dicta sunt, conterito; item aceti piperati exiguum permisceto, tum supra oleum superfundito.

Altra preparazione

Pesta insieme con le verdure che ho detto sopra del sesamo leggermente tostato; mettivi poi qualche goccia di aceto piperato e condisci con olio.

12.59.3."t"

Aliter

Caseum Gallicum vel cuiuscumque notae volueris minutatim concidito et conterito nucleosque pineos, si eorum copia fuerit, si minus, nuces auellanas torrefactas, adempta cute, vel amygdalas e<a>que, <quae> supra, condimenta pariter misceto acetique piperati exiguum adicito et permisceto compositumque oleo superfundito.

Altra preparazione

Taglia a piccoli pezzi del cacio gallico, o qualunque altro cacio vorrai, e pestalo nel mortaio; mescolavi poi, oltre ai condimenti indicati sopra, dei pignoli, se ne hai in abbondanza e se no delle nocciole abbrustolite e liberate dalla cuticola, o ancora delle mandorle, mettivi qualche goccia di aceto piperato, rimescola bene tutto insieme e condisci questo composto con olio

12.59.4."1t"

Aliter

Si condimenta viridia non erunt, puleium aridum vel thymum vel origanum vel aridam satureiam cum caseo conterito acetumque piperatum et oleum adicito. possunt tamen haec arida, si reliquorum non sit potestas, etiam singula caseo misceri.

Altra preparazione

Se non avrai odori freschi, pesta col cacio del puleggio secco o del timo o dell'origano, o della santoreggia secca e aggiungi qualche goccia di aceto piperato e olio. Di queste piante aromatiche secche basta mescolarne al cacio anche una sola, se le altre mancassero

Orazio, Satire II, 8, vv. 6 passim

'in primis Lucanus aper: leni fuit austro
captus, ut aiebat cenae pater: acria circum
rapula, lactucae, radices, qualia lassum
pervellunt stomachum, siser, allec, faecula Coa.

nos, inquam, cenamus avis, conchylia, piscis,
longe dissimilem noto celantia sucum,
ut vel continuo patuit, cum passeris atque

2.8.30

ingustata mihi porrexerit ilia rhombi.
post hoc me docuit melimela rubere minorem
ad lunam delecta.